²⁶ Il documento, che attribuisce a Benedetto Zaccaria non solo il possesso della galea *Sant'Antonio* ma anche di una *Allegranza*, è stato pubblicato da RENÉE DOEHAERD, *Les Relations Commerciales entre Gênes, la Belgique et l'Outremont, ... ecc.*, Rome-Bruxelles 1941, vol. III, doc. 1356, 12 maggio 1273.

argomentazione del Magnaghi si basa questa volta su un errore di lettura. L'atto del 26 marzo non reca, come egli afferma, *duas galeas ad presens... transeuntes ad partes Romanie* — il che certamente implicherebbe che le navi siano già per mare — ma *galeis duabus ad presens... ituris...*, formula notarile consueta per un viaggio da iniziarsi nella successiva stagione di navigazione²⁷. Poichè il quarto punto è meramente retorico²⁸, si

²⁷ La lettura giusta è già stata pubblicata dal Revelli (cit. doc. VI, pp. 444-5), il quale però non nota come la sua lettura invalidi l'argomentazione del Magnaghi. Tale lettura è stata da noi verificata sull'originale.

²⁸ Tedisio Doria aveva infatti altre navi in esercizio nell'anno 1291, come risulta dal notaio *Conrado de Castello de Rapallo*, cart. 132, c. 43 r., 14 maggio 1291: *Carlinus filius quondam Guirardi de Arquata confiteor tibi Bertolino filio quondam Guiberti de Brosano de Clavaro me emisse et habuisse a te tot de tuis rebus* per le quali egli promette di pagare 16 lire 8 soldi *usque ad dies octo postquam aplicuerimus in galea Thedisii de Auria apud Alegueriam* (Alghero). Notaio *Guillelmus de Zodio*, cart. 131, c. 35 v., 18 luglio 1291: *Nos Thedisius Aurie et Andriolus Pilosus naulizamus vobis Sorleono Lecavele et Luce Lombardi de Luca galeam nostram vocatam Sanctus Matheus, que est in partibus vel in itinere pervenendo Ianuam ad eundum et navigandum cum ea et levandum et portandum in ea ballas vestras infrascriptas de Ianua apud Neapolim pro naulo infrascripto, quam galeam paratam munitam et ad (sic) armatam ad planum et posticium vegeiis et armis et supersalientibus et omnia sua sarcia et apparata sufficientibus et necessariis ad eam ad modum galearum de Romania promittimus et convenimus vobis habere in portu Ianue et inde discessisse de ipso portu cum dicta galea et ballis vestris pro eundo in dictum viagium usque medium mensem augusti proxime venturum et tibi dicto Sorleono levare et promittimus tibi honerare in dicta galea in portu Ianue ballas 50 et tibi Luce ballas 40 et ipsas ballas portare ad dictum locum et ibi vobis tradere et consignare pro naulo ad rationem de solidis 20 ianuinarum pro qualibet balla, solvendo ut infra. Alioquin si condicio non est observata teneamur et vobis promittimus non accipere et vos non teneamini nobis dare pro naulo cuiusque balle ultra 10 solidos ianuinos, non obstantibus infrascriptis sub pena dupli et obligatione bonorum nostrorum, et nos predicti Sorleonus et Luca pro predictis et ex dicta causa promittimus et convenimus vobis Thedisio et Andriolo honerare seu inmittere seu honerari et inmitti facere in dicta galea ballas suprascriptas videlicet ego Sorleonus ballas 50 et ego Luca ballas 40 usque dies 6 mensis Augusti proxime venturi et vobis dare et solvere in Neapoli pro naulo cuiuscumque balle dictarum ballarum solidos 20 ianuinos infra diem secundum postquam dicta galea illuc applicuerit. Salvo ea quod dictum est supra de solidis 10, sub pena dupli quantitatis nauli non solute seu restitutionis dampnorum et expensarum et obligatione bonorum nostrorum. Ratis manentibus supradictis. Actum Ianue ante stationem Malocellorum. Testes Lanfranchus Galeta et Lopus de Deo. Anno dominice nativitatis 1291, die 18 julii circa terciam, indicione tercia. Not cit. c. 43 v., 24 luglio*

vedrà come le obiezioni del Magnaghi rispetto all'*Allegranza* e alla *Sant'Antonio* sono del tutto infondate.

Sulla questione di queste galee gettano una nuova luce due documenti recentemente scoperti nell'archivio notarile genovese e qui riprodotti per la prima volta. Sono due rogiti del notaio Lanfranco Cazano, datati 26 luglio e 1 agosto 1291²⁹, concernenti il nolo di due galee che Tedisio Doria tratta con un gruppo prima di quattro e poi di sei mercanti genovesi, per salpare ai primi d'agosto *ad partes Syrie*, restando pattuito il *naulum* piuttosto elevato di 950 e 750 lire genovesi rispettivamente. Di queste galee, una, ancora senza nome, si trova in cantiere — *scaria de porta Vacarum* — quindi o in costruzione o in riparazione³⁰; l'altra è data

1291: *Ego Thedisius Aurie confiteor tibi Lapo Saxeti de Florentia quod ut meis precibus et mandato et ut tibi deberem promittere et attendere infrascripta honerasti et intravisti in quadam galea mea ballas 76 boldronorum valentes libras 500 ianuinas pro ipsis deferendis in dicta galea de Ianua apud Ilicem ad omnem meum periculum risicum fortunam et eventum cuiuscumque gentis, promittens tibi dictas ballas boldronorum deferre seu deferi facere et inde exbonerari in terra in dicta galea de Janua apud Ilicem usque menses duos proxime venturos ad omnem meum risicum et fortunam periculum et eventum cuiuscumque gentis, aut tibi dare et solvere ad dictum terminum predictas libras 500 pro valimento dictorum boldronorum. Alioquin pena dupli dicte quantitatis cum dampnis et expensis quos et quas propterea feceris vel substineris tibi stipulanti promissa. Ratis manentibus supradictis pro qua pena et ad se observandum omnia bona mea habita et habenda tibi pignore obligo. Renuncians privilegium fori (?) et omni iure. Pro predicto aut Thedixio de predicto attendendis et observandis Idetus Maniavacha versus dictum Lapum intercesse et fideiussse et se solempniter obligavit et se iure constituit primum et principalem debitorem et observatorem sub ypotheka et obligacione bonorum suorum. Renuncians iure de postremis (?) et privilegium fori et omni iure. Actum Ianue ante stacionem Malocellorum. Testes Nicolaus de Fontanella et Francischus Turrellus. Anno dominice nativitatatis 1291 die 24 julii post vespervas, indicione tercia. [dicto millesimo (?)] die 9 augusti cassatum mandato et voluntate dicti Lapi confitentis... (illeggibile).*

Tuttavia la consistenza della flotta di Tedisio Doria non ha rilevanza sull'ipotesi che l'*Allegranza* e la *Sant'Antonio* possano essere state le imbarcazioni dei Vivaldi.